
 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. ATTO   13 

 

SEDUTA   DEL 30/04/2015 ORE 18:30 

 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2014. 

 

 

ADUNANZA DI Prima 

SEDUTA pubblica ordinaria 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno TRENTA del mese di APRILE alle ore 18:30 nella Sala 

delle adunanze Consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vengono 

oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano: 

 

 

Consigliere Pres Ass Consigliere Pres Ass 

GARBASI ALESSANDRO X  VERDURI PIERLUIGI  X 

RAFFAELLA DEVINCENZI X  NOTARI ELISABETTA X  

CADONICI AMILCARE X  
CAVATORTA 

MASSIMILIANO 
X  

GALLONI MARCO X  BORETTINI MARIAROSA X  

UGOLOTTI DAVIDE X  CAVANDOLI LAURA  X 

UGOLOTTI FRANCESCO X  
POLLONO DAVIDE 

LUDOVICO 
 X 

BRESCHI GIOVANNI X     

 

 

Partecipa Il Vice segretario Dott.ssa Roberta Ferzini che provvede alla redazione del presente 

Verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Alessandro Garbasi assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2014. 

 
Consiglieri presenti  all’appello iniziale  n.10 

Assenti n. 3 ( Verduri, Cavandoli e Pollono) 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

RICHIAMATA   la deliberazione di  C.C. n. 10 del  28.2.2014 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione  esercizio finanziario 2014; 

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione n. 38 del 29.9.2014 con la quale è stata approvata la verifica degli 

equilibri di Bilancio 2014 dalla quale non sono risultate situazioni di squilibrio né per la competenza né per i 

residui; 

 
VISTE le disposizioni del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che al Titolo IV “Rilevazione e dimostrazione dei risultati di 

gestione” disciplina le modalità di rendicontazione della gestione degli Enti Locali; 

VISTI in particolare gli artt. 227 e successivi del D.Lgs. 267/2000 che stabiliscono quanto segue: 

- la dimostrazione dei risultati di gestione deve avvenire mediante il rendiconto il quale comprende il conto del 

bilancio, il conto economico e il conto del patrimonio. Il rendiconto deliberato dall’organo consiliare dell’Ente 

entro il 30 aprile dell’anno successivo deve tener conto della relazione dell’organo di revisione; 

- il conto del bilancio dimostra i risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel Bilancio annuale 

rispetto alle previsioni e comprende distintamente per residui e competenza:  

a) per l’entrata le somme accertate, con la distinzione della parte riscossa e di quella ancora da riscuotere; 

b) per la spesa le somme impegnate, con distinzione della parte pagata e di quella ancora da pagare. 

- prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede all’operazione 

di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione del mantenimento in tutto o in parte dei residui; 

- il conto del bilancio si conclude con la dimostrazione del risultato contabile di gestione e con quello contabile 

di amministrazione, in termini di avanzo, pareggio o disavanzo. Il conto del bilancio comprende le tabelle dei 

parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e la tabella dei parametri gestionali; 

- entro il termine di trenta giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario il Tesoriere, l’Economo, il 

consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all’art. 93, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000 rendono il conto 

della propria gestione all’ente locale; 

- il Conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi dell’attività dell’ente secondo criteri di 

competenza economica; 

- il conto del patrimonio rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio 

al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza 

iniziale; 

- nella relazione prescritta dall’art. 151, comma 6, del D.Lgs n. 267/00 l’organo esecutivo dell’ente esprime le 

valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai 

costi sostenuti. Analizza gli scostamenti principali rispetto alle previsioni motivando le cause che li hanno 

determinati; 

- il rendiconto della gestione è accompagnato dalla relazione dell’organo di revisione contenente l’attestazione 

sulla corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché rilievi, considerazioni e proposte 

tendenti a conseguire efficienza, produttività ed economicità della gestione (art. 239, comma 1, lett. d) del 

D.Lgs. 267/00); 

 

CONSIDERATO  



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

- Che con determinazione n. 71 del 24.4.2015  è stata  accertata la sussistenza,  al 31 dicembre 2014, dei residui attivi  e 

passivi da mantenere nel Conto del Bilancio 2014; 

- Che il Comune di Neviano non ha in corso contratti per strumenti finanziari derivati o contratti di finanziamento che 

includono una componente derivata e che pertanto non è tenuto ad allegare al rendiconto la nota integrativa, prevista 

dall’art. 3, comma 8, della legge 203/2008; 

- Che gli agenti contabili hanno reso all’amministrazione comunale il conto 2014, a norma e per gli effetti delle vigenti 

disposizioni ed con i modelli approvati dal d.p.r. 194/1996; 

- Che al Conto del Bilancio è annessa la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e la 

tabella degli indicatori finanziari ed economici generali;  

- Che ai sensi dell’art. 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito nella legge n. 148/2011, è stato 

predisposto l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’ente nell’anno 2014; 

- Che il Comune di Neviano degli Arduini per l’anno 2014 ha rispettato il patto di stabilità; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 9.4.2015 di approvazione della Relazione al  Rendiconto di 

gestione per l’anno 2014; 

RILEVATO  che il Revisore dei Conti  ha provveduto, in conformità allo statuto ed al regolamento di contabilità del 

Comune, alla verifica della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione, redigendo apposita relazione, 

pervenuta  al protocollo n.  2931   del 28.4.2015, che accompagna la presente deliberazione, in conformità a quanto 

stabilito dall’art. 239, del D.Lgs. 267/2000; 

RILEVATO:  

- Che gli oneri di urbanizzazione sono stati interamente destinati al finanziamento delle spese  per 

investimenti; 

- l’avanzo di amministrazione,  ammontante  ad  Euro 478.693,82 sulla base della sua composizione 

risulta essere così distinto: 

 

64.059,59 fondi per finanziamento spese in conto capitale  

19.446,19 fondi vincolati per opere di urbanizzazione 

144.745,66 accantonamenti 

250.442,38 fondi non vincolati  

 
 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell'art.49, 1° comma, del 

D.lgs.vo n° 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, 

convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, i seguenti pareri: 

1. favorevole, da parte del Responsabile del Settore Finanziario Roberta Ferzini in ordine alla regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

2. favorevole, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, Roberta Ferzini, in ordine alla regolarità contabile, 

comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

UDITI I SEGUENTI INTERVENTI: 

 

La Ragioniera illustra i contenuti del Rendiconto della gestione del 2014 spiegando il risultato di 

amministrazione che si è determinato e la sua composizione. 

Il Consigliere Cavatorta chiede conto dei residui attivi.  

Inoltre esprime  una considerazione generale dicendo che dopo l’uscita del Vicesindaco Bricoli si 

è notata una gestione più trascurata del territorio quasi di abbandono (es. tralicci spezzati, piante 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

da tagliare, strade in pessime condizioni ecc.), si è percepita una certa difficoltà nel prendere in 

mano la situazione. Sostiene che è vero che  popolazione deve essere più attenta, ma il territorio ha 

un aspetto desolante e il Sindaco dovrebbe mettere fare uno sforzo in più e mettere in campo 

diverse iniziative per contrastare questa situazione. 

Il Consigliere Berrettini   a tale proposito segnala che in Strada Mozzano ci sono due cumuli di 

letame enormi e  chiede se le case secondarie  pagano la tassa sui rifiuti. 

Il Consigliere Cavatorta chiede se si può fare una riduzione sulla tassa rifiuti per quelle attività 

commerciali che conferiscono i materiali al centro di raccolta, anche perché sostengono un costo. 

La ragioniera risponde che i residui attivi mantenuti sono regolarmente accertati ed hanno tiolo per 

essere mantenuti e per l’applicazione del tributo rifiuti precisa che le seconde case pagano sulla 

base di n. 2 occupanti. 

Il Sindaco, in riferimento alla considerazione fatta dal Consigliere Cavatorta in merito alla 

trascuratezza nella gestione del territorio dopo le dimissioni del Vicesindaco, afferma che 

Giordano Bricoli è stato sicuramente un amministratore navigato e bravo e in seguito alle sue 

dimissioni  tutta la squadra ha cercato di prendere in mano la situazione con maggior impegno. 

Afferma che in concomitanza è venuta a mancare la presenza di figure di dipendenti che hanno 

generato alcune difficoltà proprio anche nella gestione del quotidiano. Si è comunque sentita la 

mancanza di Giordano Bricoli per le sue capacità e per la sua esperienza di amministratore, per la 

sua conoscenza del territorio e di tante problematiche, ma si è portata avanti la gestione e sono 

stati fatti interventi su tantissimi settori peraltro tutti concentrati in un anno come questo che 

coincide con un momento di carenza di personale all’ Ufficio Tecnico (assenze per maternità, 

ecc). Sostiene che molti Comuni stanno rinunciando al finanziamento per il miglioramento 

sismico perché non riescono a rispettare la tempistica. Per quanto riguarda l’abbandono del 

territorio sottolinea che diverse problematiche tra cui frane, pali storti, la casa di legno 

abbandonata, ecc. ci sono da diversi anni  anche al tempo della gestione di Bricoli. 

L’ordinanza per il taglio delle piante ha dato i suoi effetti, anche se alcuni cittadini non hanno 

osservato le disposizioni impartite e si stanno ancora sollecitando ad intervenire sulle loro 

proprietà con lettere scritte. 

Si è cercato di coinvolgere gli imprenditori del territorio in particolare i commercianti del 

capoluogo,  coinvolgendoli in un incontro relativo al finanziamento ottenuto per il Centro 

Commerciale Naturale anche con lo scopo di rispondere alle loro esigenze e richieste,  si è cercato 

di favorire anche la ricostituzione della Pro loco, si è fatta l’iniziativa di ripulitura del territorio 

attraverso la collaborazione delle Associazioni. 

In merito alla maggiore autorità, risponde che si potrebbe incrementare l’attività di accertamento 

con contravvenzioni da parte dei vigili. Gli Agenti di P.M. vengono chiamati anche quando non 

sono in servizio, per risolvere questioni di ordine pubblico ( mercato, ecc.) 

Si cerca di risolvere un problema annoso quale quello dell’acquedotto di Formiano che tra poco 

discuteremo in questa sede. 

 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

Il Consigliere Cavatorta chiede che per i rifiuti abbandonati e per i ciclisti venga fatto un 

comunicato che funga da deterrente. Chiede altresì se si sta predisponendo qualche progetto per i 

finanziamenti riservati ai piccoli Comuni per dissesti idrogeologici. 

 

Il Sindaco diche che si sta lavorando per accedere al finanziamento denominato “6000 campanili”. 

Afferma che è un progetto con il quale si cerca di ottenere il finanziamento di investimenti   

importanti come la pala eolica e lavori sulle strade anche se ha un meccanismo un po’ perverso 

con il click day e comporta molto lavoro burocratico. 

 

Il Consigliere Borettini dice che la Pro loco di Mozzano riceve dal Comune € 3000,00 per la 

gestione aree verdi ma l’importo non riesce a coprire  la Tosap da pagare e i lavori richiesti. 

Considerato che sul territorio ci sono 20 associazioni di volontariato, chiede se il Comune 

elargisce a  tutte questi soldi e quanto incide sul Bilancio. 

 

Il Sindaco spiega che alle Pro.loco non si possono dare contributi se non a fronte di lavori  che 

vengono da loro svolti al posto del personale del Comune che a oggi ha solo 1 operaio. 

Spiega che in totale si spendono € 16.000,00  ma un operaio da solo non potrebbe seguire  tutto il 

territorio, in più è un modo anche per sensibilizzare le Associazioni a tenere in ordine i propri 

luoghi. 

Al termine della discussione il Sindaco pone in votazione la proposta. 

 

Con voti favorevoli n°8 , astenuti n°1 ( Borettini), contrari n° 1 ( Cavatorta)  espressi da n.  

10 consiglieri presenti  e n. 9 consiglieri votanti 

 

DELIBERA 
1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2014 comprendente il Conto del Bilancio, il Conto Economico e il 

Conto del Patrimonio, nonché la relazione della Giunta Comunale che  anche se non 

materialmente allegati alla presente, formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

2. DI DARE ATTO che le risultanze finali della gestione finanziaria sono le seguenti: 
                 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

FONDO CASSA 1.1.2014     374.341,15 

RISCOSSIONI 1.979.758,50 4.614.423,50 6.594.182,00 

PAGAMENTI 1.463.113,47 4.770.009,94 6.233.123,41 

FONDO CASSA AL 31.12.2014     735.399,74 

RESIDUI ATTIVI 192.823,95 1.157.910,23             1.350.734,18 

RESIDUI PASSIVI 657.697,98 949.742,12 1.607.440,10 

AVANZO DI AMMNINISTRAZIONE AL 

31.12.2014 
    Euro          

478.693,82 

3. DI ATTESTARE che il conto del bilancio dell’esercizio 2014 si chiude con un avanzo di euro 

478.693,82, articolato nei seguenti fondi, previsti dall’art. 187 del T.U.E.L.: 

 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

 

64.059,59 fondi per finanziamento spese in conto capitale  

19.446,19 fondi vincolati per opere di urbanizzazione 

144.745,66 accantonamenti 

250.442,38 fondi non vincolati  

 

 

4. DI prendere atto dell’elenco dei residui attivi e passivi  riaccertati al 31.12.2014 per i seguenti 

importi: 

Residui attivi      euro   192.823,95  

Residui passivi   euro   657.697,98; 

5. DI DARE ATTO  che le risultanze del Conto Economico sono le seguenti: 

 

Proventi della gestione 4.711.402,02 

Costi della gestione 4.404.518,01 

Risultato della gestione operativa 306.884,01 

Proventi ed oneri finanziari -296.236,91 

Proventi ed oneri straordinari 162.912,16 

Risultato economico 173.559,26 

1. DI DARE ATTO che le risultanze del Conto del Patrimonio sono le seguenti: 

ATTIVO  

Immobilizzazioni materiali e finanziarie 23.542.942,77 

Attivo circolante 2.180.606,42 

Ratei e risconti 14.462,35 

Totale attivo 25.738.011,54 

PASSIVO  

Patrimonio netto 10.451.073,45 

Conferimenti 7.703.757,82 

Debiti 7.583.143,90 

Ratei e risconti 36,37 

Totale passivo 25.738.011,54 

CONTI D’ORDINE 345.625,55 

  

6. DI DARE ATTO, inoltre, che: 

 la gestione dell’esercizio 2014  non ha mostrato alcuno squilibrio né per la competenza 

né per i residui; 

 sono state rispettate le disposizioni ed i vincoli di spesa vigenti in materia di spese di 

personale; 

 sono state rispettate le disposizioni ed i vincoli di spesa di cui al Decreto Legge 78/2010 

art. 6 - commi 7 – 8 -9 -12 – 13 -14; 

 nel corso dell’anno 2014 non sono stati riconosciuti debiti fuori Bilancio; 

 che al 31.12.2014 non vi sono debiti furori Bilancio 

7. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.  33/2013 ed in particolare all’art. 23 

disponendo la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO Approvazione rendiconto della gestione esercizio 2014. 

CONTENUTO 

SINTETICO 

Approvazione rendiconto della gestione esercizio  finanziario 

2014. 

SPESA €  

DOCUMENTI 

CONTENUTI  NEL 

FASCICOLO 

RELATIVO AL 

PROCEDIMENTO   

DI DICHIARARE– con separata votazione , con voti favorevoli n°8 , astenuti n°1 ( Borettini), 

contrari n° 1 ( Cavatorta)  espressi da n.  10 consiglieri presenti  e n. 9 consiglieri votanti il 

presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma D.Lgs 267/2000. 

 

 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

Alessandro Garbasi 

Il Vice segretario  

Dott.ssa Roberta Ferzini 

 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 Pagina n.1 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 

 

Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto: 

 

 

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2014. 

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

  

 

Neviano degli Arduini, lì  29/04/2015 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Finanziario 

FERZINI ROBERTA / 

ArubaPEC S.p.A. 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 Pagina n.1 
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2014. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziariesprime parere favorevole. 

 

Neviano degli Arduini, lì  29/04/2015 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

FERZINI ROBERTA / 

ArubaPEC S.p.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R

Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 13
DEL 30/04/2015

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2014.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 sarà pubblicata nell’Albo On Line di questo ENTE per 15 giorni consecutivi dal 14/05/2015 

al 29/05/2015
 La presente deliberazione diverrà esecutiva il 24/05/2015. Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è divenuta eseguibile il 30/04/2015.

Neviano degli Arduini, lì  14/05/2015

FERZINI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Neviano degli Arduini, 16/01/2017

F.to 


